

## اخبار



### گرد و خاک و رنگبار تا دوشنبه ادامه دارد

**ایران زمین** - در حالی که در چند روز گذشته بسیاری از استان‌ها به دلیل وقوع گرد و خاک و طوفان شن شرایط سختی را تجربه کردند، سازمان هواشناسی می‌گوید تا روز دوشنبه گرد و غبار و وزش باد شدید علاوه بر استان‌های نیمه جنوبی و شرقی، پایتخت را هم درگیر می‌کند.

در هفته گذشته گرد و غبار شدید هوای استان‌های قم و مرکزی را به وضعیت بنفش هواشناسی (خطرناک برای همه افراد) کشاند و موجب تعطیلی ادارات این استان‌ها شد. طوفان شن در سیستان و بلوچستان ده‌ها نفر را راهی بیمارستان کرد و شبکه برق برخی مناطق این استان را از مدار خارج کرد. همچنین برای چندمین بار حرکت قطار مسافری مشهد-سرخس به دلیل شن‌زدگی روی ریل و تأمین ایمنی مسافران لغو شد.

«فریبا گودرزی» کارشناس پیش‌بینی سازمان هواشناسی در گفت‌وگو با «ایران» اظهار داشت: این شرایط تا روز دوشنبه کاملاً برای نیمه جنوبی کشور بویژه استان‌هایی مانند سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، ارتفاعات البرز، تهران، شمال هرمزگان و فارس ادامه خواهد داشت.

ضمن اینکه انتظار می‌رود در برخی از این استان‌ها از جمله تهران رنگبارهایی را همراه رعد و برق و وزش باد شدید در ساعات بعد از ظهر داشته باشیم.

به گفته وی، این مخاطرات می‌تواند موجب خیزش گرد و خاک، کاهش شعاع دید، کاهش کیفیت هوا، خسارت به تجهیزات شهری و برون‌شوری از جمله سقوط پلنر، تابلوهای تبلیغاتی، داربست‌ها و سازه‌های موقت، سقوط اشیاء از ارتفاع و شکستن نهال‌ها و درختان هکتسال شود. وی با اشاره به افزایش نسبی دما در استان‌های شمالی در اواخر هفته گذشته تصریح کرد: انتظار می‌رود دما از امروز (شنبه) در این استان‌ها تعدیل شود و در بقیه نقاط کشور روند طبیعی خود در مردادماه داشته باشد. روز جمعه (دبیدل و بلداجی اصفهان) با ۱۰ درجه سانتیگراد خنک‌ترین نقاط کشور و دهلران ایلام با ۵۰ درجه و شوش خوزستان با ۴۹ درجه سانتیگراد گرم‌ترین نقاط کشور بوده‌اند.

### سرعت طوفان در زابل به ۱۰۴

#### کیلومتر رسید

**زابل** - بر اساس اعلام هواشناسی استان سیستان و بلوچستان روز گذشته (جمعه) سرعت طوفان در زابل به ۱۰۴ کیلومتر در ساعت رسید. محسن حدیدی، مدیرکل هواشناسی استان سیستان و بلوچستان اظهار داشت: وزش باد شدید تا پیشینه ۱۰۴ کیلومتر در ساعت باامداد جمعه زابل را درنوردید و گرد و غبار حاصل از آن شعاع دید افقی را در ایستگاه هواشناسی به هزار و ۲۰۰ متر کاهش داد.

مدیرکل هواشناسی استان سیستان و بلوچستان افزود: همچنین در شهرستان‌های ریزک پیشینه سرعت باد به ۹۰ کیلومتر در ساعت رسید و دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا ۸۰۰ متر کاهش داد. وی بیان کرد: تا اواسط هفته آینده با تشدید شدت وزش باد در نواحی شمالی، باد شدید و گرد و خاک نقاط مستعد طوفان گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود. در این مدت در زاهدان و سایر نقاط نواحی مرکزی و جنوبی افزایش غبار و باد و گرد و خاک با شدت کمتر نسبت به شمال استان رخ خواهد داد. توصیه می‌شود در تردد‌های جاده‌ای احتیاط شود و از تردد غیرضروری بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان در زمان غبارآلود شدن هوا خودداری و از کار در ارتفاعات پرهیز شود.

### مشهد رکورد اوج بار مصرف برق را

#### شکست

**مشهد** - حسن حشمتی، سخنگوی صنعت برق خراسان رضوی اعلام کرد: مشهد در روزهای گرم ۲۱ و ۲۶ تیرماه، رکورد اوج بار مصرف برق در سال گذشته را شکسته است.

وی افزود: ۲۶ تیرماه اوج مصرف برق در مشهد در ساعت ۱۳ به هزار و ۸۶۱ مگاوات رسید، در حالی که اوج بار پارسال در این شهر هزار و ۷۸۶ مگاوات بود. پارسال اوج بار در استان خراسان رضوی (بجز مشهد) به عدد هزار و ۵۲۷ مگاوات رسید که امسال تاکنون هنوز عدد اوج بار شبکه برق استان از عدد پارسال عبور نکرده است. سخنگوی صنعت برق خراسان رضوی خاطر نشان کرد: به‌طور معمول اوج بار در شبکه برق استان در تیرماه و مردادماه تابستان اتفاق می‌افتد. افزایش یا کاهش دمای هوا ارتباط مستقیم با اوج یا کاهش بار در شبکه برق خراسان رضوی دارد. حشمتی گفت: برنامه‌های مدیریت مصرف برق از ۱۵ خردادماه امسال همزمان با کل کشور در استان آغاز شده و این برنامه در بخش‌های صنعتی، کشاورزی، تجاری و خانگی در حال اجرا است. وی توصیه کرد: لازم است مشترکین نسبت به تنظیم کولرهای آبی روی روزگرد، کولرهای گازی روی حداقل ۲۴ درجه، استفاده از روشنایی روز بویژه در واحدهای تجاری و مسکونی و سایر مصرف‌کنندگان، پرهیز از روشن کردن کولر به‌خاطر گرمای پخت و پز در خانه و خروج گرمای مطبخ به‌طوریکه باعث گرمای سایر فضاهای منزل نشود، اطمینان از سالم بودن نوار دور درب یخچال‌ها در مراکز تجاری و منزل، استفاده از لوازم برقی با راندمان بالا و پرچسب انرژی بالا و اجتناب از به‌کارگیری و استفاده از لوازم پرمصرف در ساعات اوج بار یا خادمان خود در صنعت برق همکاری لازم را داشته باشند.



## آیین تاسوعا و عاشورای حسینی پرشورتر از همیشه در سراسر ایران اسلامی برگزار شد

# ایران؛ قرارگاه حسین بن علی (ع)

### ایران زمین



نخل بندی،

سیاهپوش

کردن

گلدسته‌ها و

گنبد طلای

بارگاه منور

رضوی،

تعطیلی

مکتب‌خانه

حرم مطهر

و مغازه‌های

شهر، برگزار

آیین‌های

مذهبی

در قالب

روضه‌خوانی،

سینه‌زنی،

شبیه‌خوانی و

حمل وسایل

و نمادهای

گونگون و

اطعام زائران

از جمله

آداب و رسوم

سوگواری

است که در

جوار مضجع

شریف

ثامن الحجج

علی ابن

موسی‌الرضاع (ع)

برگزار شد

محکوم کردند.

#### شور کربلایی در پایتخت عزاداری حسینی

در عاشورای حسینی هزاران نفر از جای استان زنجان به خیابان‌ها آمدند تا در رشای اهل بیت (ع) بار دیگر سوگواری کنند و در عزای سرور و سالار شهیدان اشک ماتم بریزند.

مساجد؛ هیأت‌های عزاداری؛ بقاع متبرکه و همگی عزادار سرور و سالار شهیدان بودند و دسته‌های سینه‌زنی و زنجیرزنی هر یک به نحوی ارادت و عشق خود را به امام حسین (ع) نشان دادند.

مراسم «تعزیه‌خوانی» که به «شبیه‌خوانی» نیز معروف است، در یکی از محلات قدیمی شهر زنجان پرشور و پرشورانه با شرکت هیأت‌های عزاداری و مردم برگزار شد.

برپایی خیمه‌های امام، اجرای تعزیه، مراسم زنجیرزنی و مراسم سینه‌زنی از جمله مراسم‌های عزاداری روز عاشورا در زنجان است.

#### همراهی مردم اهل سنت مهاجرات به شیعیان عزادار

عزاداری برای امام حسین (ع) در مهاجرات و سایر شهرهای کردنشین جنوب آذربایجان غربی شنبه و سنی نمی‌شناسد و مردم اهل سنت نیز پا به پای شیعیان برای ذکر معنیت‌های امام حسین (ع) در این ایام عزاداری می‌کنند.

عزاداران حضرت امام حسین (ع) در این شهرستان در قالب دسته‌های سینه‌زنی و زنجیرزنی با عبور از خیابان‌های شهر به سوگواری پرداخته و در عزای سرور و سالار شهیدان شریک شدند.

عزاداران حسینی در این شهرستان پس از گذشتن از چند خیابان در مسجد چهارده معصوم این شهر گرد آمده و با سینه‌زنی و عزاداری و نشان دادن غم و اندوه خود (از واقعه عاشورا، ارادت خود را نسبت به ابا عبدالله الحسین (ع)، حضرت عباس (ع) و دیگر شهدای کربلا ابراز کردند.

#### عزاداری در طوفان خاک و گرمای سیستان و بلوچستان

توفان گرد و خاک با سرعت بیش از ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت در منطقه سیستان و گرمای هوا در بلوچستان مانع عزاداری مردم سیستان و بلوچستان برای سید و سالار شهیدان نشد و بار دیگر مردم این دیار رسم وفاداری و عاشقی را بجا آوردند. به گزارش ایرنا، سراسر سیستان و بلوچستان در روزهای تاسوعا و عاشورا غرق در غم و ماتم بود و دسته‌های عزاداری و هیأت‌های مذهبی همزمان با سراسر کشور در گوشه و کنار این استان پهناور به عزاداری پرداختند.

مردم منطقه سیستان با وجود طوفان با عشق و ارادت مراسم عزای سید و سالار شهیدان را برپا کردند و بار دیگر نشان دادند که به راستی این منطقه «دارالولایه» نام گرفته است.

#### عزاداری شورانگیز عاشورا در «حسینیة ایران»

آیین‌های عاشورای حسینی (ع) با حضور ۳۰ هیأت عزاداری روز جمعه در مسجد روضه محمدیه (حظیره) یزد و حسینیة ایران برگزار شد.

هیأت‌های سینه‌زنی و زنجیرزنی با حضور در کانون‌های شیطان‌ی عوامل صهیونیسم بین‌الملل و اهانت به ساخت مقدس قرآن و کلام الهی، عزاداران حسینی قبل از اقامه نماز، با در دست داشتن قرآن کریم، نندای لبیک یا قرآن، لبیک یا حسین، لبیک یا زینب و لبیک یا خمنه‌ای اهل بیت (ع) با این اقدام ننگین و اهانت‌آمیز به قرآن را



حسینیة

اعظم

زنجان

در ظهر

عاشورا



ایرنا

هوای دم کرده مردادماه تنها به عشق

سالار و سرور شهیدان و یارانش به اقامه عزرا پرداختند.

باتوجه به گرمای هوا برخی از عزاداران با دستگاه‌های آب و گلاب‌پاش اقدام به تطهیف و خنک کردن هوا کرده و بعضی هم به یاد و عشق حضرت ابوالفضل (ع) با مشک بین مردم آب سرد توزیع می‌کردند.

عزاداران جوان و نوجوان نسل جدید با تیپ و قیافه‌های امروزی جلوه‌ای خاص و زیبا به مراسم عاشورای ایلام بخشیده و خدمتگذاری برخی از آنها در بارگاه امام حسین (ع) چشمگیر و زیبا بود. تعدادی از این جوانان با کیسه زباله به دست مشغول جمع‌آوری آشغال‌های ریخته در زمین بودند، بعضی هم کفش خاک گرفته عزاداران را واکنس می‌زدند و در یک کلام امروز جوانان و نوجوانان خادمان اصلی عزای اربابشان بودند.

#### دیار علویان در سوگ عاشورایی

مردم دیار علویان روز عاشورا با حضور پرشور در بقاع متبرکه امامزادگان، مساجد و تکلیا پا برپایی دسته‌های عزاداری، نوحه‌خوانی و مرثیه‌سرایی در غم شهدای مظلوم کربلا به سوگواری پرداختند.

مازندران دیار علویان محل تدفین بیش از یک هزار و ۲۰۰ امامزاده در مناطق مختلف استان است و مردم شهر و روستا در روز عاشورای حسینی با برپایی دسته‌های عزاداری اجتماع عاشورایی را در این اماکن مقدس برگزار کردند و در سوگ سرور شهیدان در حال سینه‌زنی و عزاداری هستند.

آستانه‌های متبرکه مازندران از جمله امامزاده عباس و امامزاده یحیی (ع) ساری، امامزاده عبدالله آمل و امامزاده قاسم بابل، محل اجتماع پرشور عاشوراییان حسینی است که در غم شهادت سید و سالار شهیدان امام حسین (ع) به عزاداری و زنجیرزنی پرداختند.

خاندان عصمت و طهارت ابراز کرده و با سردادن ندای «یا ابوالفضل»، «یا حسین» و «لبیک یا حسین» به سینه‌زنی پرداخته و اشک ماتم ریختند.

مشابه این آیین معنوی امسال پرشورتر و باشکوه‌تر از سال‌های گذشته در بیش از یک‌هزار حسینیة و تکیه شهری و روستایی استان یزد با حضور گسترده خیل عزاداران و هیأت‌های عزاداری برگزار شد.

مراسم عزای شهدای کربلا در یزد که به حسینیة ایران شهرت دارد، حال و هوای خاصی دارد. هیأت‌های عزاداری همه محله‌های قدیمی یزد به نام محله و با مشارکت اعضای محله از پیرو جوان تشکیل شده و آنها از قبل از محرم با سیاهپوش کردن حسینیة و تکیه محله تا پایان مراسم عزاداری محرم و حتی دهه آخر صفر، گردهم جمع می‌شوند و در مجلس امام حسین (ع) مشغول تلاش هستند.

در این میان برخی از محله‌های محلات بزرگ و دارای سبک و سیاق خاص دارند که علاقه‌مندان بسیاری را از سراسر استان برای تماشای عزاداری و شرکت در این مراسم بزرگ در محله جمع می‌کنند.

تعداد این محلات بسیار است اما از جمله هیأت‌های شاخص می‌توان به هیأت‌های پنبه‌کاران، فهادان، چهارمنار، باغ گندم، خلف باغ و علقمه اشاره کرد. تاگفته نماند که محلات جدید شهر از جمله صفائیه نیز هیأت‌های عزاداری ویژه خود را دارند.

همه هیأت‌های مذهبی جدید و قدیم یزد در یکی از شب‌های محرم میهمان هیأت دیگری هستند و در حسینیة و تکیه آن محله یا حتی خانه‌های امام حسینی به عزاداری می‌پردازند.

#### همدان یکپارچه صحنه دلدادگان حسین (ع) و یاران وفادارش

خیابان‌های شهر همدان و دیگر شهرها و مناطق این دیار روزگشته همزمان با عاشورای حسینی صحنه دلدادگی و عشق و شور جوانان و عزادارانی شده بود که عاشقانه و خالصانه آمدند تا بر حرم کوی حسین (ع) و یاران باوفایش ناله سردهند.

خیل عزاداران حسینی این استان در میدان شریعتی و خیابان‌های اطراف امامزاده عبدالله در اجتماعی عظیم و منسجم و یکپارچه شور و غوغای حسینی در ظهر عاشورا به پا کردند.

جوانان پرشور و ارادتمندان به حسین (ع) که با برپایی خیمه‌های عزرا تا نیمه‌های شب‌های تاسوعا در مظلومیت فرزند رسول خدا (ص) بر سر سینه می‌زدند در روز عاشورای حسینی هم آمدند تا امضای مولا و سرورشان را پای اشک‌ها و دل خونین و پردردشان بزنند.

شهرستان‌های نهاوند، کیودرآهنگ، بهار از جمله شهرجهانی لاجین، اسدآباد، قامنین، زن، توپس‌رگان، ملایرو جای جای استان همدان غرق در ماتم حسین و یاران باوفایش شده است.

شورور عزای حسینی در برخی شهرهای همدان بویژه در نهاوند نیز با برگزاری مراسم‌ها و آیین‌هایی که ریشه در سرشت و دل و جان مردمان دارد، صحنه‌هایی زیبا از عشق دیرینه مردم به مولا و سرور سالار شهیدان را به نمایش گذاشتند.

#### فریاد لبیک یا حسین (ع) ایلامیان

عزاداران حسینی در استان ایلام هم همزمان با دیگر استان‌های کشور با لباس مشکی بر تن، چشمانی گریان و دلی محزون ظهر عاشورا خود را به میدان مرکزی ۲۲ بهمن ایلام رساندند و در سوز گرمای آزاددهند و

### غوغای عاشوراییان تبریز

در دهمین روز محرم مردم آذربایجان شرقی در ماتم و عزای سید و سالار شهیدان امام حسین (ع) و یاران با وفایش شده و در قالب دسته‌ها و هیأت‌های حسینی در مناطق مختلف استان به یاد شهدای کربلا و مظلومیت امام حسین (ع) عزاداری می‌کنند.

تمام شهرها و روستاهای استان رنگ عاشورایی به خود گرفته، مردم عزادار از صبح دیروز در قالب هیأت‌ها و دسته‌های عزاداری از نقاط مختلف شهر به راه افتاده و با سینه‌زنی، زنجیرزنی و مرثیه‌سرایی و نوحه‌خوانی در مسیرهای اصلی و فرعی، یاد و خاطره حضرت سیدالشهدا (ع) و یاران باوفایش را گرامی داشتند.

یکی دیگر از مراسم باشکوهی که در ایام عزاداری امام حسین (ع) در ایران نیز با الگوگیری از تبریز برگزار می‌شود، مراسم «شاه حسین» است این آیین که در لوجه محلی به آن «شاخسی» می‌گویند، از چند روز قبل از محرم شروع می‌شود و تا ظهر عاشورا ادامه پیدا می‌کند.

در این مراسم عزاداران سیاهپوش کنار یکدیگر می‌ایستند و با قرار دادن یک دستشان پشت کمر دیگری، زنجیره‌ای انسانی تشکیل می‌دهند. سپس با دست دیگر چوبی مخصوص را در مسیر سرتا پای خود حرکت می‌دهند. این حرکات همراه با نوا «شاه حسین» (شاخسی) و «وای حسین» (واخسی) عزاداران است. آیین شاه حسین، رفتاری نمادین است؛ گویا عزاداران در حال عزیمت به کربلا و قرار گرفتن در کنار یاران امام حسین (ع) هستند.

نوحه‌های ترکی که از جمله مرثیه‌های با سوز و گداز در بین شیعیان آل‌علی (ع) به‌شمار می‌رود که حتی غیرآذری‌زبانان نیز به سبب شور و دردی که دارد، اشتیاق به شنیدن آن دارند تا چند صبحی به یاد مظلوم کربلا اشک ماتم ریخته و سوگواری کنند.



آیین عزاداری زارخاک در روستای قورتان اصفهان



مشعل گردانی نجفی‌ها مقیم قم



### عزاداری شاخسی گویان تبریز

در این مراسم عزاداران سیاهپوش کنار یکدیگر می‌ایستند و با قرار دادن یک دستشان پشت کمر دیگری، زنجیره‌ای انسانی تشکیل می‌دهند. سپس با دست دیگر چوبی مخصوص را در مسیر سرتا پای خود حرکت می‌دهند. این حرکات همراه با نوا «شاه حسین» (شاخسی) و «وای حسین» (واخسی) عزاداران است. آیین شاه حسین، رفتاری نمادین است؛ گویا عزاداران در حال عزیمت به کربلا و قرار گرفتن در کنار یاران امام حسین (ع) هستند



برش